
平成２２年３月１５日 
    

熊熊熊熊本県本県本県本県教育委員会教育委員会教育委員会教育委員会    教育長様教育長様教育長様教育長様    

熊本県熊本県熊本県熊本県各市町村教育委員会各市町村教育委員会各市町村教育委員会各市町村教育委員会    教育長様教育長様教育長様教育長様     くまもと禁煙推進フォーラム   ＨＰ http://square.umin.ac.jp/nosmoke/  
 

熊本県内熊本県内熊本県内熊本県内教育機関教育機関教育機関教育機関のののの敷地内全面禁煙化敷地内全面禁煙化敷地内全面禁煙化敷地内全面禁煙化のおのおのおのお願願願願いいいい    

及及及及びびびび    

喫煙防止授業喫煙防止授業喫煙防止授業喫煙防止授業案内案内案内案内のおのおのおのお願願願願いいいい    

 

謹啓 

春寒の候、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から、熊本県および県内自治体

における教育施策において様々なご配慮をいただき、心から感謝を申し上げます。 私たちは、喫煙の問題に取り組む医療関係者・保健関係者・教育関係者等で構成されるくまもと禁煙推進フォーラムという市民団体です。 
ご存知のように平成２２年２月２５日、厚生労働省健康局長による「受動喫煙防止対策に

ついて」という「公共機関の禁煙化」を指示する別紙のような文書が配布されました（健発

０２２５第２号）。貴教育委員会でも従来から、全教育機関の敷地内全面禁煙化に向けた取り

組みをなされていると推察致しております。 

厚生労働省の別添報告書では『今後の受動喫煙防止対策は、基本的な方向性として、多数

の者が利用する公共的な空間については、原則として全面禁煙であるべきである。特に、子

どもが利用する学校や医療機関などの施設をはじめ、屋外であっても、公園、遊園地や通学

路などの空間においては、子どもたちへの受動喫煙の被害を防止する措置を講ずることが求

められる。そのためには、国や地方公共団体はもちろんのこと、様々な分野の者や団体が取

組に参画し、努力する必要がある。』とあります。 

「敷地内禁煙」を実践しておられない自治体の教育委員会におかれましては、この機会を

捉えて、是非管轄の教育機関において「敷地内全面禁煙」を導入いただきますことを重ねて

お願い申し上げます。 

また、くまもと禁煙推進フォーラムでは、添付資料にありますように、医師・薬剤師など

医療関係者による子どもたちへの「喫煙防止授業」を承っております。このことについて、

各学校への案内や周知をいただければ大変ありがたいと思います。 

ご高配の程どうかよろしくお願い申し上げます。 

謹白  


